# Liber

cendam ex signis neq; ex argumentis extrinsecus peritis. Id est acceptis. sed firma ratio ducenda est ex convenientibus. Id est ex propriae & necessariis causis. Cum ergo predicta ratio processerit ex signo non est efficac & demonstrativa. cum sit a posteriori. demonstratio autem que est probatio nuz ipsa est a priori cuz sit ex causis per se immediatis prioribus & notioribus & pro tanto etiam demonstratio est syllogismus faciens scire efficac ad probandum ex primo posteriorum.

**C**ed qui fieri potest ut ea non prouenant que futura esse prouidentur. Quasi vero nos ea que prouidentia futura esse prenoscit: non euentura credamus. Ac non illud potius arbitremur licet eueniant. nihil tamen ut euenient sui natura necessitatis habuisse: q; hinc facile perpendas licet: Plura enim duz sunt subiecta oculis intuemur. ut ea que in quadrigis moderandis atq; flectendis facere spectantur aurige: atq; ad hunc modum & cetera. Num igitur quicq; illorum ita fieri necessitas villa compellitur. **B.** Minime. **P.** Frustra enim esset artis effectus: si oia coacta mouerentur. Que igitur cuz sunt carent exi stendi necessitate: eadem priusq; sunt sine necessitate futura sunt. Quare sunt quedam euentura quorum exitus ab omni necessitate absolutus. Nam illud quidem nullum arbitror esse dictum: q; que nunc sunt: priusq; fierent euentura non fuerint. Hec etiam igitur precognita liberos habent euentus. nam sicut scientia presentium rerum nihil his que sunt: ita prescientia futurorum nihil his que ventura sunt necessitatis importat.

**C**ed qui fieri potest ut ea non prouenant que futura esse prouidentur. **T.** Hic philosophia mouet quandam dubitationem & solvit eam. videtur enim ex dictis sequi q; aliqua possunt presciri que tamen non necessario eueniunt. si autem non necessario eueniunt. possunt non euenire & sic sequitur q; aliquid prescitur a deo non eueniat. Primo ergo philosophia dubitando de hoc querit dicens. Ex quo ita est q; ea que sunt prescrita non sunt necessaria. sed possunt non euenire. qui. id est quo fieri potest. ut ea que prouidentia futura esse non prouenant. Tunc soluit dubitationem dicens q; non negatur q; prescrita non eueniant: immo oportet dicere q; prescrita eueniat. sed tamen non eueniunt de necessitate. unde dicit quasi vero. q; si diceret. Ita dubitatio procedit quasi non credamus ea que prouidentia prenoscit non esse euentura. sed non est verum. sed potius arbitremur illud. scilicet q; licet futura eueniant nihil tamē necessitatis habuisse in sui natura ut eueniret: & manifestat in exemplo quomodo aliquid certe comprehenditur quod tamen non est necessarium dicens. q; aliquid cognitum eueniat & tamen non necessario. licet q; tu hoc perpendas hinc. id est ex tali exemplo. intuemur enim plura exempla oculis dum sunt id est duz sunt in fieri sicut ea que spectantur. id est videntur aurige facere in moderandis & flectendis quadrigis **T.** Cuidemus ad hunc modum ut que sunt in aliis actibus voluntariis. nūquid villa necessitas compellit aliquid illorum ita fieri sicut oculis videtur. dicit Boetius. Minime. & assignat rationem frustra enim esset effectus artis si omnia mouerentur coacta. & frustra esset ars flectendi quadrigaz si necessario ficeretur. sicut illa que cum sunt carent necessitate existen-

di. eadem sunt futura sine necessitate priusq; sunt. Et quo concludit q; quedam sunt euentura quorum eritus. id est euentus sit absolutus ab omni necessitate. Et ne forsitan quis diceret ea que nunc sunt non erant futura anteq; essent. hoc excludit dicens: Nullum arbitror esse dictum q; que nunc sunt euentura non fuerunt. hoc enim esset nimis irrationalib; ideo necessario concluditur q; hec etiā precognita habent euentus liberos. quia sicut scientia presentium nihil importat necessitatis his rebus que sunt in presenti. sicut patet in exemplo predicto de regimine quadrige. Ita prescientia futurorum nihil importat necessitatis his que ventura sunt. **M**otandum q; futura in comparatione ad diuinam prouidentiam: sunt necessaria necessitate conditionata. nō tñ oia sunt necessaria necessitate absoluta. Multa enim libere eueniunt sicut ea que sunt ab arte & a voluntate. ut regimen quadrigarum. Si enim regimen quadrigarum necessario euentret. frustra esset ars regendi quadrigam. **M**otandum q; sicut res actu sunt ita erunt future. sed quedam actu libere sunt ergo erant libere future. & per consequens non omnia sunt necessaria futura: licet necessitate conditionata in quantum comparantur ad prouidentiam diuinam non tñ in sui natura considerata necessario eueniunt necessitate absoluta. sicut postea videbitur ubi distingue duplicem necessitatem. conditionatam & absolutam.

**C**ed hoc inquis ipsum dubitatur: an earum rerum que necessarios exitus non habent villa possit esset prenotio. dissonare etenim videntur: putasq; si preuideantur consequi necessitatez. si necessitas desit: minime presciri. nihilq; prescientia comprehendi posse nisi certuz. quod si que incerti sunt exitus ea quasi certa prouidentur opinio nis adesse caliginem non scientie veritatem. Alter enim ac sese res habeat arbitrari ab integritate scientie creditis esse diversum.

**C**ed hoc inquis. Hic p;ha discutit motiu; Boetii. vñ futura incerta sicut sunt contingentia possint certe prescribi. & primo mouet dubitationem de hoc. & tangit rationes dubitationis. scđo assignat causam erroris ibi. Luius erroris causa est. dicit primo. Sed tu iquis o Boeti hoc ipz dubitatur. an possit esse villa prenotio. i. prescientia illarum rerum que non habent necessarios exitus. i. euentus. hoc enim nullo modo videtur possibile. Cum enim videntur hec dissonare. s. prescientia & contingentia. Tu eniz putas si preuideantur contingentia necessitatcm ipsa consequi. & si necessitas desit minime ea presciri. & putas nil posse comprehendendi prescientia diuina nisi certum. Et si ea que sunt certi exitus. i. euentus sicut contingentia. si preuideantur illa quasi certa. tu putas illud esse caliginem opinionis nō revertit scientie. & in hoc tu deciperis. cuius deceptions causa est error tuus circa iudiciuz cognitionis. Credis enim diversi eē ab integritate scie aliter arbitrii re q; se habeat. & in hoc erras. **M**otadū q; q; nos nō possumus futura comprehendere nisi se hñis diversimode a diversis fit cognosci. vñ cognoscere re aliter q; se hñ ex parte rei cognite nō est scientia. sed cognoscere rem aliter q; se habeat ex parte cognoscendi bene est scientia: & sic futura contingētia hñ in se sint incerta. possunt tamē presciri a deo sine errore falsitatis.

**C**uius erroris causa est: q; omnia que quisq; nouit. ex ipsorum tm vi atq; natura cognosci estimat que sciuntur: qd totum contra est. **D**e n. qd cognoscit: non secundum suu vim sed secundum cognoscētiu; potius comprehenditur facultatem.

**C**uius

**C**ausa erroris causa est. Hie assignat causam erroris. Ubi notandum quod causa erroris quare putamus futura certa non posse certe presciri, quia putatur quod facultas cognitionis sit secundum facultatem rei cognitae, et non ipsius cognoscens, quod est falsum. Primo ergo premittit hinc causam erroris. Secundo improbat ipsam ibi. Nam ut breui dicit primo. Luius erroris causa est quia exstimat et omnia que possunt nouit illa cognoscit tamen ex vi et natura ipsorum que sciuntur et non ex vi cognoscens, quod totus est contra idem per contrarium, quia res magis cognoscunt secundum naturam cognoscens. Omne enim quod cognoscit non comprehenditur secundum sui vim, scilicet secundum modum sue naturae, sed potius secundum facultatem cognoscens.

**C**NAM UT HOC BREUI LIQUEAT EXEMPLUM: eandem corporis rotunditatem aliter visus aliter tactus agnoscit. Ille eminus manens: totum simul iactis raduis intuetur. hic vero coherens orbi atque coniunctus: circa ipsum motus ambitum rotunditatez partibus comprehendit.

**N**AM VI HOC BREUI EXEMPLUM LIQUEAT. Hie probat quod facultas cognitionis est secundum facultatem potentie cognoscens et non rei cognitae. Primo declarat hoc exemplis. Secundo probat hoc idem per rationem ibi. Neque id iniuria. Prima in duas secundum duo exempla. Secunda ibi. Ipsorum quoque. Primo dicit quod cognitio sit secundum facultatem cognoscens liqueat breui exemplo. Nam visus aliter agnoscit eandem corporis rotunditatem et aliter tactus. Ille enim visus manens eminus, scilicet a longinquo, intuetur totum corpus simul iactis radiis visualibus, hic vero supple tactus coherens et coniunctus orbi, scilicet rotunditati et motus circa ipsum ambitum, scilicet circa corporeum rotundum, comprehendit, scilicet eius rotunditatem partibus, scilicet per partes. Et Motandum quod invenit duplē differentiam inter modum cognoscendi visus et tactus. Primo est quod visus a remotis existens cognoscit aliquid corpus rotundum. Tactus autem non cognoscit ipsum nisi coniunctus. Secunda differentia est quod visus totum corpus simul comprehendit, tactus autem per partes. Talis autem diversitas in cognoscendo non est si res cognoscetur ex sua natura, cum eadem res manet in variaz cognitione. Motandum, quidam dixerunt visus fieri per emissionem radiorum visualium ab oculis usque ad rem visam. Sed hec opinio est contra Aristoteles, visus enim non fit extra mittendo sed intus suscipiendo, patiente enim aliquo sensu fit ipsum videre, scilicet de anima. Hic autem loquitur opinione antiquorum: cum dicit quod visus intuetur totum corpus factis radiis.

**I**psum quoque hominem aliter sensus: aliter imaginatio: aliter ratio: aliter intelligentia continet. Sensus enim figuram in subiecta materia constitutam. Imaginatio vero solaz sine materia inducit figuram. Ratio vero hanc quoque transcedit: speciemque ipsam que singularibus inest universalis consideratione perpendit. Intelligentie vero celsior oculus existit, supergressa namque universalitatis ambitum: ipsam illam simplicem formam pura mentis acie contuetur.

**I**psum quoque hominem. Hic ponit secundum exemplum

In virtutibus cognoscitius subordinatus. Secundo ostendit quomodo iste virtutes se habeant adiuvicem ibi. In quo illud. Primo ergo declarat quomodo idem a diversis potentibus diversimode comprehenditur dicens. Sensus exterior aliter contuetur ipsum hominem, aliter imaginatio, aliter ratio, aliter intelligentia divina. Sensus enim exterior sicut visus iudicat figuram hominis in subiecta materia, scilicet in sensibili materia, sed imaginatio solam figuram iudicat idem discernit sine materia, scilicet in absentia rei materialis. Ratio vero hanc imaginationem trascendit, et ipsa speciem, scilicet naturam specificam hominis que singularibus inest perpendit, scilicet discriminat universalis consideratione, oculus vero, scilicet consideratio intelligentie est celsior, quam intelligentia divina supergressa ambitum universalitatis qui erit in singularibus illam simplicem formam, scilicet ydeam hominis que est in mente divina, contuetur pura acie, scilicet speculatione mentis. Motandum quod primus exemplum fuit de virtutibus subordinatis que sunt quatuor, scilicet sensus exterior qui inest omnibus animalibus, imaginatio que inest in animalibus per factus, ratio que in est in hominibus, et intelligentia per quam intelligit divinam cognitionem. Iste virtutes habent diversum modum cognoscendi eandem rem, scilicet hominem, ut declaratur in littera quod non esset nisi cognitio fieret secundum facultatem virtutum cognoscientium et non rei cognitae.

**C**ONQUAM illud marime considerandum est. Nam superior vis comprehendendi amplectitur inferiorem. Inferior vero ad superiorem nullo modo consurgit. Neque enim sensus aliquid extra materiam valet: vel universalis species imaginatio contuetur: vel ratio capit simplicem formam: sed intelligentia quasi desuper spectans concepta forma que subsunt cuncta diuidicat: sed eo modo quo formam ipsam que nulli alii nota esse poterat: comprehendit. Nam et rationis universalis: et imaginationis figuram et materiale sensibile cognoscit: nec ratione videntur: nec imaginatione: nec sensib; sed illo uno ictu mentis formaliter: ut ita dicam cuncta prospiciens.

**C**ONQUAM illud marime. Hic ostendit probatio quod predictae virtutes cognoscitiae se habent adiuvicem, ossidens quod poterit virsus inferior poterit etiam superior et amplius, et primo secundum ostendit de intelligentia respectu aliarum virtutum. Secundo ostendit idem de ratio, scilicet ibi. Ratio quoque. Primo dicit. In quo idem in ordine istarum virtutum, illud est maxime considerandum quod vis comprehendendi superior amplectit in se inferiorem, quamvis superior cognoscit oem illud quod inferior. Inferior autem non consurgit ad superiorum, ita ut apprehendat ilud quod manifestat in exemplo dicens. Neque enim sensus aliqd valet apprehendere extra materiam: et imaginatio contuet spes viles, scilicet minus particulares, sed ratio capit simplicem, scilicet valem formam, intelligentia autem divisa quod si desuper spectans, cum sit in supremo gradu cognitionis ipsa concepta forma ydeali diuidicat etiam cuncta que subsunt illi forme: et cognoscendo ydeam hominis cognoscit osa que sunt in hoce, sed eodem modo comprehendit ipsam formam que nulli inferiori virtuti non esse poterit, nam ipsa cognoscit universalis, scilicet valem formam rationis et figuram imaginatio et materiale sensibile, quod spectat ad sensum exteriores non videntem ratione: nec imaginatione: nec sensibus: sed propriebus cuncta uno ictu mentis, scilicet absque decursu cognoscit, quod facit ratio. Motandum quod quod superior virtutem includit inferiorem sicut tetragonum includit tragonum, ut per se, scilicet de anima, sed quod poterit virtus inferior poterit et superior et magis, quia modo magis universalis comprehendit quod in senior modo magis parti-

# Liber

culari. Iz non econuerso. ideo que potest intelligētia humana cōprehendere potest et diuina intelligentia. Iz non econuerso.  
**C**Ratio quoqz cum quid vniuersale respicit: nec imaginatione nec sensibus vtens: imaginabilia vel sensibilia cōprehendit. Hec ē. n. que cōceptionis sue vniuersale ita definit homo est animal bipes rōnale. que cum vniuersalis notio sit: tñ imaginabilem sensibileqz esse rē nullus ignorat qd illa non imaginatione vel sensu. sed rōnali conceptione considerat. Imaginatio quoqz tametsi ex sensibus visendi formandiqz figuræ sup̄it exordium: sensu tamē absente sensibilia qd collustrat: non sensibili sed imaginaria ratiōe indicandi. Vides ne igitur ut in cognoscendo cū etia sua poti⁹ facultate ḡeoz que cognoscit utā.  
**C**Ratio quoqz cum quid vle respicit. Hic oñdit idem de rōne. qd sicut intelligentia cōprehēdit alias tres v̄tutes inferiores: sic ratio etiam cōprehēdit sub se alias duas virtutes. s. imaginationē. et sensum dicens. qd cū rō respicit. i. cognoscit. quid vle non vtens imaginatione nec sensib⁹ cōprehēdit imaginabilia et sensibilia vli cōprehensione hec enim est rō. que ita definit vle sue cōceptionis. homo est aīal bipes rōnale. que diffinitio cū sit v̄lis notio. i. notificatio. tunc nullus etiā ignorat rem esse imaginabilem et sensibilem: que hac diffinitiōe explicat. Illa rō considerat vle non vtens imaginatione vel sensu. sed rōnali cōceptiōe. Tunc oñdit qd sicut ratio cōprehēdit imaginationē et sensum. sic imaginatio sensu cōprehēdit. dicens. imaginatio quoqz tametsi pro ḡuis. sump̄it exordium ex sensibus v̄sendi et formandi figuræ: tñ absente sensu exteriori. i. imaginationē collustrat. i. cognoscit queqz sensibilia nō sensibili hz imaginaria rōne iudicandi. et tunc excludit dicens. Vides ne igitur quō cūcta potius v̄tantur sua. i. p̄pria facultate in cognoscendo qd facultate eoz que cognoscit. C Motandū qd Iz rō in cōprehēndendo suū vle non utā imaginatio et sensu. tñ in actu suo presupponit imaginationē et sensu qd nihil est in intellectu nisi fuerit in sensu. Sili Iz imaginatio in sua operatione non utā sensu: tñ presupponit sensum fuisse in actu. quia fantasía quā h̄ vocat imaginationem: est motus factus a sensu sūm actum. z. de anima.  
**C**Neqz id iniuria. Nam cum iudicium in iudicantis actu existat. necesse est ut suam quisqz operam non ex aliena sed ex propria p̄tate perficiat.  
**C**Neqz id iniuria. Hic ɔfirmat dcm̄ suum per rationem dicens. Illud. s. qd res cognoscit nō hz sui naturā sed sū corporis cognoscētis. illud non ɔtingit iniuria. i. irrationabiliter. Nam cū oē iudicium cognitionis sit actus et opatio iudicantis. i. potest cognoscētis. necesse est ut qd cognoscētis perficiat suam opam. i. luam operationem cognoscēti. non ex aliena potestate. s. rei cognite. sed ex propria potestate. i. ex virtute cognoscētis. C Motandū qd ex lfa formatur talia ratio. Omnis actus et opatio seq̄t cōditio nem illius potentie cuius est actus et opatio. sed iudicare siue cognoscere est. actus et opatio potētie cognoscētis et rei cognite: ergo iudicare et cognoscere sequitur modum et conditionem potentie cognoscētis et non rei cognite.

**M**etrum quartum quinti libri.  
Vlondam porticus attulit  
Obscuros nimium senes:  
Qui sensus et imagines  
Ex corporibus extimis  
Credant mentibus imprimi.  
Et quondam celeri stilo.

Mos est equore pagine  
Que nullas habeat notas  
Pressas figere litteras.

**M**etrum quartum quinti libri.  
Vlondam porticus attulit. Istud est metru qd  
huius qnti qd dicitur gliconiu ab inuenient  
re. coriambicū a pede pdianter. in quo metro i  
probat opinionē stoicoꝝ ex qua videt sequi con  
trariū dictis suis. sicut enim opinio stoicoꝝ qd cognitio in  
tellectiva solū p̄ficere ex hoc qd corpora exteriora suas si  
militudines imprimit in mente. ita ut mens soluz se habeat  
in rōne patientis: et res extra in rōne agentis. Ex quo seq̄t  
cū patiens trahat ad naturā agentis et non econuerso qd  
cognitio sequeret naturā rei cognite. et non naturā rei co  
gnoscētis qd est alia dicta: Primo ergo ponit opin  
ionem stoicoꝝ scđo improbat eam ibi. Sed mens. Primo  
ergo dicit. Quondam porticus attulit senes sup. stoicos. q  
dicebāt senes p̄p maturitatē moꝝ: senes inquā nimium ob  
scuros sup. in sententiis qui stoici credunt sensus et imagi  
nes. i. rex sensibilit̄ formas primi mentibus ex corporib⁹  
extimis. i. exterioribus. et posuerunt illa corpora eo modo  
imprimere imagines mentibus. ut quondam mos fuit ali  
cui scribenti celeri stilo figere pressas litteras. equore. i. im  
planicie pagine. que pagina nullas prius notas habeat.  
**C** Motandum qd stoici dicuntur a stoia greco quod est por  
ticus latine. qd athenis in manifestissima porticu et aliis lo  
cis publicis stoici disputare solebant et illi posuerunt alia  
tm̄ habere se in rōne patientis respectu rerū exteriorū. et qd  
cognitio magis videtur sequi virtutem actiuaꝝ qd passiuā  
sūm eos cognitione potius debet attendi sūm facultatem rei  
cognite que est actiua: qd aīe cognoscētis que est passiuā

**S**ed mens si propriis vigens  
Nihil motibus explicat.  
Sed tm̄ patiens iacet  
Motis subdita corporum.  
Lessaqz in speculi vicem  
Rerum reddit imagines.  
Unde hec sic animis viget  
Eternens omnia notio.  
Que vis singula prospicit:  
Aue que cognita dividit  
Que divisā recolligit.  
Alternumqz legens iter  
Nunc summis caput inserit.  
Nunc decidit in infima:  
Tum sese referens sibi.  
Aeris falsa redarguit.

**S**ed mens. Hic improbat hanc opinionem. scđo ponit  
suam veritatem. ibi. Hec est efficiens. Primo ergo dedu  
cit ad plura inconvenientia istam opinionē dicens. Si si  
mens vigens nihil explicat p̄pvis motib⁹. i. si nullā actio  
nē propriam habet. hz tm̄ facit patiens. subdita notis. i. si  
militudinib⁹ corporoz. et si ipa reddit. i. representat cessas ima  
gines rex. i. militudines in vicem speculi. i. ad modū specu  
li. Tūc querit vñ viget hec notio. i. hec cognitionis animis.  
que aīa est cernens oīa non tm̄ corporalia sed etiam incor  
poralia. C Motandū qd primū inconveniēt est si cognitionis  
intellectua fieret p̄ solam impressionē corporoz in aīa tunc  
nō esset virtus per quā aīa cognosceret incorporalia. qd p̄  
solam impressionē corporoz tm̄ cognosceret corporalia. nunc at  
manifestū est et qd incorporalia cognoscit. Aliud incon  
veniēt ponit dicens. Si aīa tm̄ est passiuā. que vis aīe sin  
gula p̄spicit. i. indicat. aut que vis aīe cognita dividit. aut  
divisa recolligit. aut que vis aīe legens. i. apprehendens.  
alternū

alternum iter componendi et dividendi: nūc inserit caput sumis generalissimis ascendendo a specialissimis ad generalissima colligendo multitudo. et nūc decidit vel de- cedit fin aliam litterā. i. cadit in infima. i. in specialissima procedendo a generalissimis ad specialissima dividendo. Tū. i. tandem alia referens. i. comparās se sibi redarguit falsa veris. i. per vera. C Notandum quod ex littera talis for- matur ratio. Illa alia non est tñm passiua sed actiua que iudicat cōponit et diuidit et veris falsa redarguit. sed alia in- tellectiva ē h̄mōi. ergo Major nō ē qd iudicare. cōponere diuidere redargueret vidēt eē opatiōes active. minor appa- ret alia iudicat inter verū et falsū. cōponit p̄dicatū cū s̄bo ali- qd diuidit p̄dicatū a s̄bjecto. et falsas opiniōes redarguit.

**H**ec est efficiens magis  
Longe causa potentior.  
Quod que materie modo  
Impressas patitur notas.  
Precedit tamen excitans.  
Ac vires animi mouens  
Vivo in corpore passio.  
Cum vel lux oculos ferit:  
Vel vor auribus instrepit.  
Cum mentis vigor excitus:  
Quas intus species tenet  
Ad motus similes vocans:  
Motis eripiat exteris.  
Introrsumqz reconditis.  
Formis miscet imagines.

**H**ec ē rōne. Hic p̄bia ponit veritatem. d. **H**ec mens est ma- gis cā efficiens. que est cā longe potentior. qz illa que mō materie. i. similitudine materie parē notas impressas. et qd alius crederet qd alia nulla ēt passio. Ideo subdit que dā passio. p̄cedit operationes aīe in vivo corpore excitans et mouens vires aī ad op̄andū. ut qd lux ferit oculos tunc pa- titur visus. vel cum vor instrepit. i. insonuit auribz tunc pa- titur auditus et tandem vigor mentis excitus. i. excitatus vocas sp̄es quas intus tenet ad similes motū applicat eas notis exteris. i. similitudinibus exterioribus. et miscet. i. applicat imagines exteriores corporū formis. i. sp̄ebus in- trosum. i. in alia. C Notandum quod Boe. hic vtitur sententia platonica que ponit sp̄es rex a principio nālī iditas aīe. s̄ alia sopita est in corpe ita qd non intelligit per eas nisi exci- tetur per immutatiōes sensuum exteriorum. excitata autē euocat sp̄em similem illi quā sensus exterior ip̄ficit et appli- cando eam rei exteriori. sic intelligit per eam. ad hanc intē- tionē etiam loquitur linconensis primo posterior dicens Ratio in nobis sopita non agit nisi prius per opatiōes se- lum quibus admisces fuerit experfecta. C Notandum quod ex littera videat qd intellect possibilis intelligendo etiam sit actiuus cum sit causa efficiens ut dicit in littera. Arist. āe 3. de alia vult qd intelligere sit pati. et qd intellectus nullam habet naturā nisi qd est possibilis vocatus. Ad hoc dicunt alii qd alia comprehendit tam intellectum possibile qz agentem in alia est actiua s̄mo causa effectiva intellectiōis rōne intellectus agentis. sed est passiua rōne intellect possibilis: vel dicēdū qd intellectus possibilis est potentia pas- siua saltē quo ad primū eius actu cum intelligere sit pa- ti: sed omnis potētia passiua de necessitate requirit poten- tia actiua qd reducat ipsam ad actu. Tale autē actuū nō potest esse res corporalis extra cum agens sit prestans passo. ideo tale actuū ex parte anime erit intellectus agens cuius opatio est facere potentia intellecta actu intellecta. Ita qd a rebus extra virtutes intellectus agentis imprimet aliquid intellectui possibili per quod in actuū intelligen- di reducitur. Non est ergo intētio Boetii negare qn mēs